
ZÁZNAM Z 3. JEDNÁNÍ

PRACOVNÍ SKUPINY 
„SOCIÁLNÍ SLUŽBY NA VOLARSKU - NETOLICKU“

DPS POHODA NETOLICE
16. 11. 2007, 9 hod.

Účast: dle prezenční listiny

1) Úvod: ředitel  Domova pro seniory Pohoda, informace o provozu kavárny (společné čtení, 
stmelení obyvatel  )
 Domov pro seniory funguje 5 let (plný stav, 84 obyvatel), 38 lidí personálu, 21 lidí přímé 
obslužné péče nonstop. Příspěvek na péči kolem 200 tis. Kč. Od února 2007 nevyřízené 
žádosti o příspěvek na péči. Hodně administrativní práce. Nedostatek finančních 
prostředků. Městys Netolice nepřispívá na provoz. 
 
Přes 90 registrovaných žádostí, ale nastoupit chce jen cca 5 zájemců. Potřeba zájmu o 
službu domovy pro seniory je zkreslována násobením žádostí (do více zařízení 
najednou).
2005 – 2006: problémy s udržením volnočasových aktivit
Obnovena ergoterapie, museli zrušit zooterapii, canisterapii

2) Představení terénního koordinátora projektu – Ing. Krejčíčková

3) Ludmila Kolářová
Dopracování SWOT analýzy – výstup z brainstormingu

SILNÉ STRÁNKY
- Zdravé životní prostředí, blízkost přírody
- Domov pro seniory v Netolicích, kvalitní služby
- Dostupnost pečovatelské služby (Dům pro seniory Pohoda,  Netolice)
- Široká nabídka aktivit Domu dětí a mládeže Domeček v Netolicích
- Dostupnost základních a mateřských škol
- Mateřské centrum Lhenice, kroužek pro maminky v Netolicích
- Ochotnické divadlo v Netolicích
- Existence DPS Netolice, byty pro seniory ve Lhenicích
Diskuse k DPS ve Lhenicích, možná neudržitelnost oficiální pečovatelské služby. Dříve to 
byla mateřská škola (před 30 lety), nebylo postaveno z dotací. Do strategie možnost zařadit 
plán změny do budoucna – obecní byty pro seniory. V současnosti 9 klientů – plný stav. 
Neevidují žádnou další žádost. Potřeba je poskytnout pečovatelskou službu i do dalších 
místních částí. Potřeba zmapování aktuální poptávky po pečovatelské službě v obcích.

- Dostupnost zdravotnických zařízení 
- Aktivní Klub důchodců ve Lhenicích
- Občanské sdružení Náves ve Lhenicích (iniciuje kroužky pro děti, kulturní akce atd.)



- Geriatrická sestra
- Dobře fungující sousedská výpomoc ve Lhenicích
- Sociální odbor v Netolicích
- Sociální komise v Netolicích, Lhenicích
- Probíhá systém celoživotního vzdělávání pracovníků v sociálních službách s podporou 

EU
- svaz zdravotně postižených v Netolicích
- dostupnost rehabilitace v Netolicích

SLABÉ STRÁNKY
- nedostatečná dopravní obslužnost
- chybí pobytové zařízení pro lidi s stařeckými demencemi, Alzheimerovou chorovou 

apod.
- nedostatek pracovních příležitostí, nutnost dojíždění za prací (časová a finanční 

náročnost)
- havarijní stav DDM v Netolicích
- nedostatek volnočasových aktivit pro mládež
- chybí nízkoprahové centrum pro rizikovou mládež
- nedostatečná kapacita v DPS Netolicích
- nevyhovující technický stav v DPS v Netolicích a bytů pro seniory ve Lhenicích
Diskuse ke kategorizaci bytů (standard, nadstandard, společná kuchyně, metráž)
- nedostatek finančních prostředků na výstavbu a rekonstrukci zařízení a na poskytování 

soc.služeb
- málo obchodů v místě, nepokrývají základní sortiment v menších sídlech
- chybí krizové bydlení
- obce do 5000 obyvatel nemají dostatek prostředků spolufinancovat investice
- demotivace lékařů působit v zařízeních sociálních služeb
- velká vzdálenost odborných lékařů
- malý zájem starších dětí a jejich rodičů o kvalitní volnočasové aktivity
Diskuse: rybářský kroužek byl povinností pro získání rybářského lístku.
- Některým osamoceným seniorům chybí komunikace 
Možnost působení klubu důchodců na další osoby, chybí aktivizační služby.
- lidé nesmí použít své úspory k dofinancování služeb (lze pouze z pravidelného příjmu)
Zařadit do strategického dokumentu jako jednu z aktivit. Nutno stanovit, kdo začne toto téma 
řešit, posouvat (obce, uživatelé, poskytovatelé).
- architektonické bariéry (OÚ, pošty, ordinace, DPS atd.)
- není bankomat ve Lhenicích

PŘÍLEŽITOSTI
- úprava legislativy (nedostatky v sociálním zákoně)
- osvěta v nutnosti důchodového zabezpečení
- rozšíření pečovatelské služby do všech míst s poptávkou
- vyšší čerpání externích finančních zdrojů na sociální a doprovodné služby
Diskuse na téma financování  soc.služeb krajským úřadem (ČB, J.Hradec). Nutná koncepce 
(vychází z původních aktivit okresních úřadů).

OHROŽENÍ
- nezájem lékařů působit na venkově
- nevyjasněnost ve financování sociálních služeb
- nízká hladina důchodů na venkově, nedostatek financí na sociální služby



- nevyjasněnost důchodové reformy
- část populace má neoficiální část příjmu (nízké zdravotní a sociální pojištění)

4) Zpracování strategie  - Ludmila Kolářová
Objasnění priorit, opatření a aktivit
Nutno stanovit témata, která se týkají přímo daného území, hlavní témata, kterým se 
budeme věnovat.

Návrh témat:
- dostupnost pečovatelské služby  
Udržení a zachování fungující peč.služby v Netolicích
Mapování potřebnosti peč.služby v dalších obcích
Zajištění pečovatelské služby v místech, kde chybí

- Udržení pobytových služeb pro seniory  
Udržení stávajících služeb
Zvýšení kvality poskytovaných služeb
Zřízení domova se zvláštním režimem
Zajištění volnočasových aktivit

- Dostupnost bydlení pro seniory a lidi se zdravotním postižením  
Udržení stávajících možností
Řešení technických problémů ve stávajících zařízeních
Rozšíření kapacit v Netolicích

Diskuse – DPS v Netolicích: nebylo dotováno, nemusí mít  trvale statut DPS. Je zájem o 
udržení pro seniory jak v Netolicích tak ve Lhenicích.
Co je v plánu? Zajistit poskytovatele peč.služby ve Lhenicích. Rekonstrukce, modernizace 
kompletní ve Lhenicích. Modernizace technického vybavení, zajištění bezbariérovosti 
v Netolicích. Rozvody, energetický audit, snížení energetické náročnosti, výměna střechy. 
Cca 10 mil. Kč. Navýšení kapacity o cca 2 byty. V současnosti nutné hledání finančních 
zdrojů, stavební povolení.

Netolice: je hotova studie na rozšíření kapacit pro pečovatelskou službu. Počítá se 
s půdními vestavbami – bariérové. Lze část zpřístupnit výtahem. Potřeba rozšíření kapacity. 
Potřeba rekonstrukce stávajícího objektu (okna, atd…).  DPS  – 9 bytů, možnost pro dvojici. 
V současnosti jsou jednotlivci. Rozšíření o 7 bytů, skladovací prostory a archiv – technické 
zázemí pro chod domova. Možnost rozšíření do vedlejší budovy (jiný  majitel). Nutné řešení 
bezbariérovosti. 15 – 17 nových bytů.
Aktivita: Rozšíření počtu bytů DPS – studie proveditelnosti, variantní řešení. Odpovídá obec.

- Odstraňování architektonických bariér  
Jednotlivé objekty

- Volnočasové aktivity  
Pro rodiny s dětmi (udržení a rozšíření)
Pro děti a mládež (udržení a rozšíření)
Pro seniory

Ostatní: krizové bydlení atd.



Legislativa, financování

Diskuse na téma možností financování. Možnosti evropských titulů (spolufinancování cca 
15%), ROP – nejsou známa pravidla. Aktivita – mapování finančních zdrojů.

Další setkání 14. 12. 2007 v Mateřském centru v 9 hod., odsouhlasení konceptu 
komunitního plánu pro danou oblast

5) Závěr: Prohlídka DPS

Záznam zpracovala: T. Mládková, 19.10.2007


